
 

 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETO N. 122/2024 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 

17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei 

porti e nelle circoscrizioni territoriali.  

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68  

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA  l’Ordinanza Presidenziale n. 74/2020 del 02.10.2020, così come modificata ed 

integrata con Ordinanza Commissariale n. 22/2021 del 29.09.2021 che ha 

approvato e reso esecutivo il Regolamento di Amministrazione del Demanio 

dei porti di competenza di questa Autorità di Sistema Portuale; 

CONSIDERATO che con prot. n. E-18552-02/11/2023, è pervenuta la domanda di rilascio della 

concessione demaniale marittima da parte della ditta “Organizzazione 

Produttori Abruzzo Pesca s.c.a.r.l.”, c.f./p.iva 01790440679, con sede in 

Martinsicuro (TE), come di seguito indicato avente ad oggetto Manufatto dello 

Stato (Partita n°60 Mod. 23/D1) di complessivi mq. 226,35 situata nel Porto 

di San Benedetto del Tronto, Via Pigafetta n. 12, catastalmente individuata al 

foglio 5 part. 715 da adibire a magazzino per attrezzature da pesca, per la 

durata di anni 4 con decorrenza dal rilascio del titolo concessorio. 

 

CONSIDERATO che con prot. n. E-18701-06/11/2023 e E-18941-09/11/2023, è pervenuta la 

domanda di rilascio di nuova concessione demaniale marittima da parte della 

ditta O.P. Pesca Raffele Group Soc. Coop. - c.f./p.iva 02274770441, con sede 

in San Benedetto del Tronto (AP), già titolare della licenza n. 02-7/2019 del 

21/01/2019, rep. 1428, prorogata ex lege fino al 31.12.2023, avente ad 

oggetto Manufatto dello Stato (Partita n°60 Mod. 23/D1) di complessivi mq. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

226,35 situata nel Porto di San Benedetto del Tronto, Via Pigafetta n. 12, 

catastalmente individuata al foglio 5 part. 715 da adibire a deposito per 

attrezzi da pesca, per la durata di anni 4 con decorrenza dal 01.01.2024. 

 

VISTO L’avvio del procedimento amministrativo per l’acquisizione dei pareri da parte 

delle Amministrazioni coinvolte, di cui alla nota prot. 21283 del 15.12.2023. 

 

VISTO  l’avviso pubblico recante data 15/12/2023 osteso ai sensi dell’art. 18 Reg. 

Cod. Nav. e pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale 

M.A.C. in pari data avente ad oggetto il rilascio di concessione demaniale 

marittima per assentimento di Manufatto dello Stato (Partita n°60 Mod. 

23/D1) di complessivi mq. 226,35 situata nel Porto di San Benedetto del 

Tronto, Via Pigafetta n. 12, catastalmente individuata al foglio 5 part. 715. 

 

CONSIDERATO che nel termine conferito di 30 giorni dalla pubblicazione non sono pervenute 

ulteriori domande concorrenti ovvero osservazioni e/o opposizioni alle 

domande ostese; 

 

VISTO   il disciplinare regolante la procedura comparativa ex art. 37 Cod. Nav. 

trasmesso ai soggetti concorrenti con nota prot. 4224 del 15.03.2024 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di sistema Portuale M.A.C. in data 

15.03.2024, conferendo il termine fino alle ore 12.00 del 15.04.2024 per la 

trasmissione dei plichi da parte delle imprese concorrenti ai fini della 

partecipazione alla procedura comparativa. 

 

CONSIDERATO di procedere all’aggiudicazione a favore del concorrente che avrà offerto il 

canone più alto da confrontarsi con il canone posto a base d’asta come 

specificato di seguito.  

 

CONSIDERATO che, nei termini assegnati (15.04.2024 ore 12.00) sono pervenute due offerte 

presentate rispettivamente dalla società Organizzazione Produttori Abruzzo 

Pesca s.c.a.r.l. acquisita al prot. E-0005670 del 10.04.2024 e dalla ditta O.P. 

Pesca Raffele Group Soc. Coop. acquisita a prot. E-0005814 del 12.04.2024. 

CONSIDERATO che, scaduto il termine assegnato per la ricezione dei plichi, è necessario 

provvedere alla nomina della Commissione preposta al riscontro della 

regolarità formale della documentazione amministrativa (busta A) e della 

rispondenza della medesima ai requisiti prescritti dal Disciplinare della 

procedura e della valutazione della offerta economica (busta B); 

VISTI  gli atti d'ufficio; 

DECRETA 

 

la nomina della Commissione di gara interna per l’espletamento della gara finalizzata rilascio di 

concessione demaniale marittima per assentimento di Manufatto dello Stato (Partita n°60 Mod. 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria | Tel. +39.071 

207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

23/D1) di complessivi mq. 226,35 situata nel Porto di San Benedetto del Tronto, Via Pigafetta n. 12, 

catastalmente individuata al foglio 5 part. 715 nella seguente composizione: 

- Dott.ssa Maria Grazia Pittalà   Presidente  

- Dott.ssa Patrizia Giampieri    Membro 

- Dott.ssa Valentina Lorenzini    Membro e Segretario verbalizzante 

Manda alla Divisione Demanio, Imprese e Lavoro portuale per i seguiti di competenza, ivi compresa 

la pubblicazione del presente provvedimento nella pertinente sezione del sito istituzional 

ANCONA, il 17/04/2024  

Il Presidente 
Ing. Vincenzo Garofalo 

                                               (documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e norme collegate) 

 

 
 
V°  Il Funzionario Responsabile 
Demanio Imprese e Lavoro portuale 
(con funzioni e poteri di firma di cui al Decreto 
Presidenziale n. 100 del 02/04/2024) 

Dott.ssa Chiara Gusella 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 
 

 

 
V° Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e norme collegate) 

 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-04-17T07:54:46+0000
	GUSELLA CHIARA


		2024-04-17T10:09:40+0200
	MINERVINO SALVATORE


		2024-04-17T10:11:36+0200
	GAROFALO VINCENZO




